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ALLELUJA!
Irta: Benkö Pál.

Az élet és halál szirtes küzdőtere ez a mi világunk. 
Ahány őszi levélhullas. annyi gvőzelem a halál javára. 
Ahány tavaszi madárfütty a zsendülő ágakon, mind a di t- 
dalmas élet éneke. A kis falevei hiába kapaszkodik édes 
anyja karjaiba, elsodorja a halál szele. De a merev jégpáncél 
is hiába makacskodik, ha a tavaszi nap tüzes nyilai rázú 
dúlnak. És ami sz egyiknek élet, sz a másiknak halála. 
A vércse rácsap karmaival a remegő galambra: rövid küz
delem ... a galambnak vége, a vércse meg ebből él . .

Ez a Természet rajy drámai szinjátéka. Lehet ez 
megdöbbentő, hiszen élet- .aláírói van szó. De ugyanakkor 
lehet unalmas is, hiszen napról napra szentünk előtt játszódik 
le. És ez az e^ész nagy küzdelem egyszer majd örökre 
elnémul: a küzdőié.ekre ráborul az enyészet. Létünk nagy 
kérdéseinél az egész tehát nem fontos, nem lényeges.

Egy a sorsdöntő kérdés: mi lesz az emberrel? 0 is -i 
földi lét vak élet halai küzdelmének parányi játékszere? 
Vagy fölötte áll és csak nyugodt szemlélője a Természet 
végkimerülésig tartó harcának? . . . Valóban, az ember is 
eltűnik, ha elvégezte harcát itt a földön, de eltűnése szaba 
dulást jelent: hiszen ott kezdődik a lélek magasabbrendü 
élete. Csak az utat kell megtalálni az élethez, az örök élet
hez. S ezt ne n mindenki találja meg . . .

Bernhard Shaw, az angolok fáradhatatlan mulattatója, 
sok mókás könyvet irt, az emberi életet is kedélyesen tréfál
kozva fogta föl. Egyszer aztán nagyot csalódva igy kiált 
föl: „Ó jaj. az élet útja! Csak azt találhatnám meg! . . . 
Elvesztettem már az idegeimet. Csak azt tudom, hogy az 
élet útját meg kell találnom, úgy a magam, mint mások 
számára, különben menthetetlenül elveszünk!*

Testvér! Hagyd ezeket a gőgös, önhitt — úgynevezett 
— úttörőket! Két évezred nagy szellem-óriásainak jó volt 
az ut, ahol a Kereszthordozó megy elől, megfogja fáradt 
kezedet és szólít az élet Ígéretével: „Aki énbenem hisz, 
még ha meg hal is, élni fog!“ Ne bíbelődjünk hát a Ter
mészet kicsinyes, sokszor lehangoló, máskor vidámitó, de 
mindig múlandó történéseivel. A madár hadd mondja az 
erdők dalát: az az övé. A jég hadd dermesssze meg a 
zordon téli tájat: majd fölenged újra. A szél hadd vágtasson 
duhaj kedvében: majd csak elhal valahol a puszták ködös 
messzeségében. Itt minden a hatalmas Gondviselőnek akaratát 
cselekszi!

Te pedig csak jöjj az Élet utján! Ne csüggesszer. ez, 
hogy előtted meredezik a véres Kálvária! Nagy jutalomért 
sokat kell küzdened. De ha majd fölérsz a tetőre, nyugton 
teheted keresztedet a jó Atya kezébe. Es ott elzergheted 
a győzők, nagy kórusával a hazaérkezők ujjorgó dalát: 
„Alleluja!* . . . Alleluja! . . . Évezredek nyögése lenn a 
porban, lárgelmék hajhászó kutatása, próféták szenvedélyes 
sóhajtása: mind-mind elhallgat és megnyugszik annál a 
húsvéti üres sírnál: „Föltámadt, nincs itt! Alleluja!*

A tavasz nem tud elég virágot bontani, a madárserrg 
nem tud annyi dalt zengeni, a napsugár nem tud annyit 
rezdülni, hogy kifejezhesse ezt az örömhírt: Alleluja! 
Krisztus győzött és győzelme az én életem, trés sírja 
diszkapum diadalmas eletem végén. Mögötte az én győzel

mem jutalma: maga az imádott Király! S ha érdemes volt 
assisi szent Ferencnek Őérette koldus-gunyát hurcolni, 
csonttá bőrré aszott asrkétáknak hátukat véresre korbácsolni, 
ha érdemes volt ezer és ezer vértanúnak Érette mindent 
föláldozni: érdemes nekem is keresztemet az 0 kere:ztjébe 
akasztani s mindig csak Vele menni. Mert ez az egyedüli 
méltó emberi ut: az É;et útja, mely a szörnyű Kálvárián 
at a dicsőséges Allelujáhcz vezet!

Hagyományos lelkesedéssel ölte meg 
március idusát Mohács város közönsége

Zsufolt nézőtér a hivatalos ünnepélyen az Iparoskörben
Március 15 én, a magyar sza

badság örökünnepén, Mohács 
megyei város közönségé magyar 
lelkesedéssel ünnepelt Az első 
ünr.epély ezen a napon

a leventék
■ n egem'ékezése volt a Színkörben, 
| an'"ly>n a katonai és polgári 

halóságok képviselői is megje
lentek A leventezenekar Hiszek
egye után, Regős László Vitéz 
Somogyváry Gyula „Nehéz ma 
gyárnak lenni" c. költeményét 
szavalta, a tőle megszokott mély 
átérzéssel és tudással. A meg 
érdemelt taps után Renkö Pál 
káplán mondotta az ünnepi be
szédet, aki a magyar becsületre 
mutatott rá, amely végigvonul 
a szabadság, egyenlőség és test 
vériség eszméin Újszerű és ér 
dekes megvilágítása a nagy esz 
méknek, megérdemelt ünneplés-

I ben részesítette a szónokot. 
/áray Imre tanár vezetésével a 
polgári iskolai énekkar adott

i énekszámokat, majd a levente
zenekar indulókat játszott s a 
Himnusz hangjai fejezték be a 
szép ünnepélyt

A hivatalos Ünnepély-
Délután 5 órakor a Mohácsi 

Iparosok Olvasókörében volt a 
város hivatalos ünnepébe, ame 
lyen a közönség zsúfolásig töl
tötte meg a nagytermet. Az 
ünnepélyen az összes hatóságok 
katonai alakulatok és intézmé
nyek képviselői résztvettek.

A gimnázium énekkara Kövesi 
/ózsej tanár vezetésével a H szék 
egyet énekelte, dicséretremeltó 
fegyelmezettséggel, majd Liely 
István Vitéz Somogyváry Gyula: 
Márciusi zsoltár c. költeményét 
szavalta. Művészi szavalókész
sége, mély átérzése megérdemelt J 
sikert aratott.

Huber Ferenc gimnáziumi ta- 1 
nár mondotta az ünnepi beszé 
det. Hatalmas beszédében rámu
tatott arra, hogy az élet hétköz- |

napjait rovó ember lelke o yan, 
mint a koratavaszi napsugár: 
bágyadt, erőtlen, nem perzsel s 
szüksége van arra, hogy friss 
lendülettel, uj energiákkal töltsük 
meg időnként. Oda kell fordul
nunk a nagy eszmék máglyáihoz 
hogy tüzüknél fáklyát gyújtsunk 
lelkűnkben. Kíséreljük meg ma 
beleérezni magunkat az első 
március 15 ike forróságába, de 
ugyanakkor tanuljunk is, hogy 
mit jelent ma és mit jelentsen a 
jövőben magyarnak lenni I A 
március 15 hatalmas koreszme. 
Nem egy nap, hanem dicsőség
gel és megaláztatással, nemzeti 
fejlődéssel és kényszerű eltespe- 
déssel, örömujjongással és vére
sen, csorduló könnyekkel telített 
nagy korszak szobafoglalása.

Az élet örök mozgás, az em
beriség folytán átalakul, egyetlen 
eszme azonban nem tud letűnni 
soha: a szabadság! Hosszú évek 
küzdelmes harcai után ez a nap 
hozta el a magyar szabadságot. 
A konkolyhintők munkája foly
tan azonban ezért a szabadság
ért harcolni is kellett s a harc 
folyamán csodálatos hőstettek 
sora sarjadt ki, amelyet azonban 
súlyos megpróbáltatások követ
tek mig a reménytelenség ég
boltján megjelent a kiegyezés.

A szónok ezután a nagy idők 
tanulságait fejtegette, majd igy 
fejezte be beszédét:

— Nehéz idők sodrában élünk. 
Magyarnak lenni, magyarként 
élni egész embert kívánó élet
feladat. A szebb jövő felé vezető 
utón ma mindenkinek, akt a 
csonka haza halárain belül él, 
összefogva magyarnak és hős 
nek keli lennie. Tanuljunk meg 
Széchenyi leikével minden perc
ben a hazáért dolgozni, Kossuth 
izzó hazaszeretetével lángolni a 
hazáért. A 48 as hondvédektől 
tanuljunk halni tudást a hazáért 
s az elnyomás magyarjaival le
mondóan élni És tanuljunk meg 
kemény derékkal, összeszoritott
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foggal velük a boldogabb jövőre 
várni és abban bízni! Lobogjon 
bennünk olyan erővel a szabad 
magyar hazaszeretet, hogy ez a 
bizalom valóra is váljék és mi 
előbb szabad magyar földön 
borulhassunk le minden 48 as 
hős honvéd sirja fölött. Hogy 
ne kelljen idegen országhatárok 
láthatatlan tüskésdrótjain véresre 
marcangolni a magyar lelket, ha 
Branyiszkóba, Segesvárra, vagy 
Aradra akar zarándokolni már 
cius 15 én.

A közönség meleg ünneples
ben részesítette a szónokot, majd 
a gimnázium énnekkara a magyar 
szabadságharc énekeiből adott 
elő Egy kis színdarab: „Március 
15“ címmel következett, amely
ben Birotek Annuska, Dallos 
Géza s különösen Bártfay János 
alakították nagy tehetséggel sze 
repeiket A gimnázium énekkará
nak Himnuszával fejeződött be 
a nivós, szép ünepély.
A Mohácsi Iparosok Olvasóköre 
pénteken este társasvacsora ke
retében ünnepelte március idusát. 
A vacsorán a köri tagok nagy 
számban vettek részt, de ott 
voltak a város katonai és pol
gári vezetői is Az ünnepi beszé 
det dr Bartók Lajos városi ta 
nácsnok mondotta, aki beszédé
ben a nagy nap tanulságait 
vonta le.

— Magasztos, büszke érzések 
keringenek bennünk ezen a szent 
napon — mondotta, többek kö
zött. — Ámde a feltörő érzések 
gyorsan elsuhannak, de megma 
rád a nagy nap tanulsága. A 
magyai leiek ma is valamiféle 
tüzes üstbe került, amelyben 
forrong. Az első március 15-ike 
a magyar nemzeti eszme diadala 
volt. Az egyetértés, az összefo 
gás napja. Az egyetakarás impo
záns megnyilatkozása. Inspirálja
nak bennünket e nagy nap 
tradíciói. Merítsünk erőt ebből 
a magasztos ünnepből. Uj rene
szánsz kell — mondotta gróf 
Teleki Pál. Megújhodás, uj életre- 
kelés testben, lélekben és ipa- 
gyarságban.

— Ha ilyen szándékkal, ilyen 
elhatározásokkal eltelve kezdi 
meg minden magyar március 
lö-át, akkor a most fenyegető 
vihart is megusszuk és szikla- 
szilárdan tartjuk a népek tenge
rében a magyarok Istene által 
nekünk juttatott helyet!

— Márciusi ifjúság! — fejezte 
be a beszédet a szónok — jöjj 
el hozzánk lélekjárásban, lelke 
det áraszd át a mai magyar ifjú 
nemzedékbe, hogy legyenek a 
mi újaink a szebb és boldogabb 
magyar álmok ringatói, a szebb 
jövőnek hordozói, reményeink 
megvalósítói, a várva várt Te 
Deumnak tavaszi énekesei!

A lelkes beszédért melegen 
megéljenezték a szónokot.

— A „Nők-napja“ Mohácson 
A Mohácsi Szociális Misszió 
Társulat a budapesti Központ 
felhívására április hó 7 én, vasár 
nap délután 4 órai kezdettel a 
varoshaza nagytermében a „Nők- 
napjá“ t tartja meg, melyre az 
összes mohácsi női alakulatok, 
az ifjúsági női egyesületek is 
meghívást nyertek Ezen gyűlésre 
mar most felhívjuk a közönség 
figyelmét.

A feltámadási 
körmenet sorrendje.
Nagyszombalon, március hó 

23 án este 6 órakor indul a 
belvárosi plébániatemplomból a 
feltámadási körmenet, amelynek 
útvonala: Szent Mihály tér, 
Szentháromság utca. Kisfaludy 
utca, XI. Ince utca, Király utca, 
Szentháromság utca, Szent Mi
hály tér.

A körmenet alatti áldások 
helye; 1 a Szentháromság utca 
kiskertjénél, 2 belvárosi iskola 
sarkánál, 3. a Szentháromság 
szobornál, 4 a Szent Mihály tér 
bejáratánál.

A körmeneten résztvevő hívek, 
egyesületek és alakulatok sor
rendje: a körmeneti kereszt és 
50—50 lépésnyi távolságban 
párosával a zászlók; belv elemi 
iskolások; a Kát. Legényegylet 
ifjúsága és pário'ó tagjai; Pol 
gári Olvasókör Sokac Olvasókör, 
Gazdakör, Credo Egyesület, 
Tűzoltó Egylet, Hadastyán Egye
sület, I Cserkészszakasz, Urinők 
Máriakongregációja, Szociális 
Missziótársulat, MANSz, Krisztus 
Király Szövetség, Szent Benedek 
Harmadrendje, Sokac Leánykor, 
Dolgozó Leányok Egyesülete, 
Leányklub, Keresztesnővérek, 
Szegénygondozó Nővérek, Cecí
lia énekkar, kántor, levente zene
kar, a leventék díszszakasza.

Az Oltáriszentség mellett ha 
lad a díszőrség. Az Oltáriszent 
ség mögött a meghívott e'őkelő- 
ségek következnek: Egyh. Közs. 
Képviselőtestü el, Kát. Akeic, a 
m. kir. járási és városi katonai 
parancsnokság, járásbíróság pol 
gármester és a városi tiszlvise 
lői kar, főszo'gabiróság, a M. 
Kir. Rendőrség, csendőrség, 
folyamőrség, pénzügyőrség, a 
Vitézi Rend, és a frontharcosok 
küldöttsége, adóhivatal, posta
hivatal, fővámhivatal, városi gim
názium, állami polgári iskola 
téli gazdasági iskola, MPV, DGT, 
MFTR áilomásfőnökség, ipar 
testület, Nemzeti Kaszinó, Iparos
kor küldöttsége, Vizicserkész- 
szakasz. Az egész menetet a 
Rózsafüzér Társulat zárja be, 
amely, tekintettel a távoságra, 
külön énekel.

Kérik a híveket, hogy nyolcas 
sorokban csatlakozzanak a me
nethez és a rend kedvéért he
lyét mindenki szigorúan tartsa 
meg.

A Mohácsi Nemzeti 
Kaszinó közgyűlése.

Vasárnap dé'után 5 órakor 
tartotta a Mohácsi Nemzeti Ka 
szinó évi rendes közgyűlését. 
Horváth Miklós alelnök nyitotta 
meg a közgyűlést s utána Hem- 
rich /ózsef olvasta fel az elmúlt 
év eseményeit magába foglaló 
jelentést.

Dr. lhrig Ákos igazgató ismer 
tette a zárszámadást és a költ
ségvetést, amelyet a közgyűlés 
egyhangúlag elfogadott. Ezután 
következett a tisztujitás s az 
alábbi tisztikart választották meg:

Elnök: Horváth Miklós, alel
nök: Vitéz Szőnyi Alajos, igaz
gató: dr: lhrig Ákos, háznagy: 
dr. Pakusz Gyula, ügyész: dr. 
Szabó Károly, jegyző: dr. Bar

tók Lajos, II. jegyző: Hemrich 
József, könyvtáros: dr. Auber 
László, II. könyvtáros: dr. Szkla
dányi László, pénztáros: Csanády 
Károly, ellenőr: Zeitvogel János 
Választmány: dr. Bátor Kálmán, 
dr. Beck Alajos, dr. Faltay János, 
Gálszécsy Tivadar, Fehérváry 
István, Hainess Elemér, dr. Hor
váth Lajos, dr. Horváth Kálmán, 
Vitéz dr. Horváth Kázmér, dr 
Kontra Miklós, dr. Krausz Győző 
Kuzmics Ferenc, dr. Mihályfy 
István, Miskolczi Sándor, Németh 
Ferenc, Német Géza. dr. Német 
István dr Németh Kálmán, dr 
Paschke Ferenc, dr Rüll János, 
Schmidt Károly, dr. Schmidt 
Miklós, dr. Sehwartz Béla, dr 
Szlávy Kornél. Választmányi pót
tagok: dr. Hadler Ottó Meltzer 
Emil, dr. Simon Vendel, Husti 
Sándor, Környei Vilmos, dr. Vas 
Jenő Számvizsgálók; Herger 

| Zoltán, Bánfay József, dr. Varga 
Mihály.

Dr. Píakatnr Tamás emlékmii 
akció indul el a Sokackörböl.

A Mohácsi Sokacok Magyar 
Olvasóköre szombaton este tár
sasvacsora keretében ülte meg 
március 15 ének ünnepét Az 
ünnepi beszédet Tihanyi /ános 
pápai kamarás, plébános tartotta

— Amikor nagy nemzeti ün- 
I népét ülünk — mondotta — 

rendesen az ország nagyjait, ki
váló férfiait és hőseit szoktuk a 
messze múltból visszaidézni. 
Ma március 15 én nekem is úgy 
kellene elmélkednem Amikor 
azonban afelett gondolkodtam, 
kinek a tetteit állítsam ma a 
mohácsi sokacság leiki szemei 
elé. néhai dr. Prakatur Tamás 
testesült meg előttem, akit bátran 
állíthatom mint követendő példát 
az ünneplő közönség elé, mint 
első és legönzetlenebb vezérét.

— Néhai dr. Prakatur Tamás, 
aki sokac származása ellenére is 
oly hűségesen szolgálta a ma
gyar hazát, akit éppen magyar 
érzelmei miatt üldöztek és szám
kivetésbe küldtek, mindvégig 
hűen kitartott a magyar nemzeti 
ideál mellett. Amint annakidején 
Damjanich a rácokat verte ki, 
úgy Prakatur Tamás és az általa 
magyarrá nevelt hűséges mo
hácsi sokacság érdeme, minden 
árulási kisértés megtörése.

— Prakatur volt az, aki a 
48 as szellemnek megfelelően a 
földmlves nép pártjára állott. 
Öt nem elégítette ki a jobbágy
ság felszabadítása, hanem fárad 
hatatlanul dolgozott ennek a ré
tegnek jobb sorsáért.

— Az első volt itt, aki a libe
rális korszak idején a keresztény 
katolikus vallásért szállott síkra 
azzal a liberális felfogással szem
ben, hogy a vallás magánügy. 
Mint a Katolikus Népszövetség 
lelkes munkása dolgozott az 
eszméért.

— Megállapíthatjuk, hogy 
mint a sokacság első vezére 
nyíltan hirdette, hogy nincs el
lentét abban, hogy valaki jó 
sokac, de egyúttal jó magyar is. 
Ö nevelte bele a hazaszeretet 
a sokacságba

— Valahányszor e körben már
cius idusán összejön a mohácsi 
sokacság ünnepelni a magyar 
szabadságot, akkor Prakatur lelke 

súgja mindenki fü'ébe; Szeres
sétek mindvégig a magyar hazát 
és legyetek mindig hivek a ka
tolikus Egyházhoz!

Ezután a szónok felvetette az 
eszmét, hogy néhai dr. Prakatur 
Tamásnak Mohácson emlékmű
vet állítsanak fel. Az az ember, 
aki annyit dolgozott ezért a vá
rosért feltétlenül megérdemli s 
az akciónak innen, a sokacság 
ból kell kiindulni. Az eszmét 
nagy lelkesedéssel fogadták a 
jelenvo tak s hamarosan megin
dítják a mozgalmat is.

Tihanyit beszéde után me'eg 
ünneplésben részesítették a va
csora résztvevői.

A Legényegylet utolsó 
nagybőjti estje.

Fiatalos lelkesedéssel és ko
moly átérzéssel ünnepelte meg 
a Legényegylet virágvasárnapján 
március 15 ét és tartotta egyben 
utolsó vallásos estjét Bevezető
nek a jövő mesterei énekelték el 
kemény vigyázzban nemzeti 

[ imádságunkat, majd Koronics 
j /ózsef szavalta el nagy hatással 

Végvári «Eredj, ha tudsz! . . .» 
című versét.

Simon Vendel gimn. tanár volt 
az ünnepély szónoka. Páthosz 
nélkül, a történelem ismerőjének 

i tárgyilagosságával és tudásával 
ismertette a márciusi eseménye 
két, azok mai jelentőségét s 
vonta le azokat a következteté
seket, melyek a jobb jövő haj- 
nalpirkadásáf vannak hivatva elő
készíteni. Nagy figyelemmel 
hallgatta és kitörő lelkesedéssel 

| tapsolta meg a közönség a mag 
vas és élvezetes szónoklatot.

Ezután a DL csoport tehetsé
gei adták elő <A bácskai lányok* 
című egy felvonásos irredenta 
darabot, oly magyaros átérzéssel, 
hogy könnyeket csillogtattak meg 
sokak szemében

Megható volt «Jézus búcsúja 
Édesanyjától* és a <Passio» 
élőkép. Mindkettőben elismerésre 
méltó játékot nyújtott a tehet
séges Mutávsics /ózsef és a 
<Judást» alakitó Magáth Ferenc. 
A hazafias és vallásos est <A 
keresztfához megyek ...» ének
kel ért véget s ezzel egyben be 
is fejeződött az idei nivós nagy
böjti estsorozat.

Az elnökség ezúton mond 
hálás köszönetét az előadóknak, 
Petrovics bácsinak és mindazok
nak, akik értékes közreműködé
sükkel szívesek voltak segéd
kezet nyújtani a nagybőjti esték 
megrendezésében.

— Március idusa a sárháti 
iskolában. Nemzeti ünnepekhez 
méltóan ünnepelték meg március 
15-ét a szigetben a sárosi kör
zet lakói. Az ünnepély délelőtt 
10 órakor volt az iskolában, 
ahol a kis tanulók szép énekek 
kel, szebbnél szebb magyar tán
cokkal és hazafias színdarab elő 
adásával hódoltak március idu
sának. Az ünnepélyen a rossz 
idő ellenére is sokan jelentek 
meg. Este a Szigeti Népkörben 
voif társasvacsora, melyen az 
ünnepi felköszöntőt Jakab O)uli 
tanító mondotta.
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Vitéz Szőnyi polgár
mester az Iparoskörben

Vasárnap Vitéz Szőnyi Alajos 
polgármester az Iparoskört láto
gatta meg. Pdncsics Márk elnök 
meleg szavakkal köszöntötte a 
polgármestert s örömének adott 
kifejezést, hogy körükben üdvö 
zölheti, egyben hitet tett, hogy 
a kör tagjai egy emberként ál
lanak a polgármester nehéz 
munkája mögött s tudatában 
vannak annak, hogy csak az 
egységes tábor adhat a polgár
mester munkájának olyan ered
ményt, amely e városnak jobb 
jövőt biztosit.

Vitéz Szőnyi polgármester meg
hatódott hangon mondott kö 
szünetet a spontán szeretet 
közvetlen megnyilatkozásáért s 
biztosította a megjelenteket, hogy 
egy célt ismer csak s ez a város 
szebb és jobb jövőjének m nél 
előbb való kiharcolása. Hogy 
azonban e város valóban elér
kezzék arra az útra, melyre oly 
nagyon nagy szüksége van, 
szükséges, hogy az áldatlan pár
toskodás, ami oly nagyon jelle 
mezte mindig e város politikai 
és társadalmi életét, szűnjön 
meg s kéz a kézben, kar a kar 
bán, mindannyian egy táborba 
egyesülve haladhassunk szebb 
jövőnk felé. Égetően szükség 
van erre az egységre, mert a fe 
lettes hatóság a kormány előtt 
is csak úgy tud majd súlyt adni 
szavainak és kérelmeinek, ha 
látni fogják, hogy a város min
den rendű és rangú polgára egy 
emberként ád mögötte Kérte a 
megjelenteket, hogy az annyira 
fontos egység megteremtésében 
minden erejükkel legyenek se 
gitségére. A polgármester kere
setlen szavait nagy taps követte, 
majd dr. Kontra Miklós mutatott 
rá ezen egység szükségére és 
annak módjára.

A polgármester még sokáig 
időzött a kör tagjai között, akik
kel szívélyesen elbeszélgetett.

Szellemes húsvéti ünnepeket 
kivan 

előfizetőinek, olvasóinak és 
hirdetőinek a 

Mohácsi Hírlap 
izerL.sztősége és kiadóhivatala.

— Közös gyónás és szent
áldozások. A város tisztviselő
kara és alkalmazottai, élükön a 
polgármesterrel, közös szentgyó
náson és szentáldozáson vettek 
részt. — Ugyancsak közös szent
gyónás és áldozást végeztek a 
rendőrség tisztikara és legény
sége.

— Hantos Béla beiktatása. 
Virágvasárnapján, ünnepélyes ke
retek között iktatták be Hantos 
Bélát, az uj hosszuhetényi plé
bánost. A beiktatást C-.erno- 
horczky lózsef apátplebánes vé
gezte. Utána közös ebéd volt, 
amelyen sok felszólalás hang
zott el. 

j — Albrecht kir. herceg kis
lányának keresztelője. Szom
baton tartották, ünnepélyes kül
sőségek között, Albrecht kir 
herceg leánygyermekének keresz
telőjét. Az újszülött keresztanyja 
Salm Salm hercegnő, kiutazási 
nehézségek miatt, nem érkezhe
tett meg Németországból s ezért 
Gabriella főhercegnő helyettesí
tette nővérét a szertartáson. 
Brcyer István győri megyés 
püspök, a főherceg budapesti 
villájának nagyszalonjában csen
des misét mondott s utána kez
dődött a keresztelési szertartás.

i Az újszülött a következő neveket 
I kapta: Sarolta, Izabella, Mária, 

Krisztina, Katalin, Eszter, Pia.
| Albrecht kir herceg ezután ven 
I dégül látta villásreggelin a szer

tartáson résztvett vendégeket.
— Halálozás. A mohácsi ka 

tolikus uriasszonyok táborának 
egy agilis, dolgos és fáradhatat 
lan tagja távozott el az élők so
rából Schmidt Károlyné szül 
Sziberth Mária, életének 55 ik 
évében, fo'yó hó 19 én meghalt 
Az elhunyt egész életét a mély 
vallásosság, az emberszeretet és 

I a jótékonyság jellemezte. Minden- 
í kor az elsők között volt, amikor 

a katolikus hitet meg kellett val 
j lani, nemcsak a tenip'onban, az 
| imádkozó hívek sorában, hanem 

az életben, amikor le kellett ha 
jolni a szegényhez megvigasz 
talni és megsegítem A Szociális 
Misszió Társulat mohácsi szer- 

| vezetőben a szegénygondozó 
osztály munkás vezető,e volt. 
Távozása pótolhatatlan üit ha 
gyott maga után. Tagja volt a 
vallási nőegyesületeknek s mun
kálkodott az ovodabizottsságban, 
a Stefánia keretén belül s min 
denhol, ahol szükség volt rája. 
Vallási és szociális tevékenysé 
gének volt elismerése, amikor a 
Pro Ecclesia et Pontifice kitün 
tetést kapta. Csütörtökön délután 
a katolikus temető ravatalozója 
előtt szentelték be és innen ki 
sérték utolsó útjára. Halálát férje 
Schmidt Károly gyógyszerész, 
testvérei és kiterjedt rokonság 
gyászolja.

Özv. Kiss lózsefné sz. Kova 
csovics Mórit életének 100 ik 
évében folyó hó 17 én meghalt 
Kedden délután temettek el mély 
részvét mellett. Az elhunytban 
Hajdinák /ános anyósát, Vitéz 
Hajdan József folyamőr törzs
kapitány nagyanyját gyászolják.

— Revisori Kinevezés. A 
j Pénzintézeti Központ elnöke dr.

Hírig Ákost, a Mohácsi Takarék- 
| pénztár r. t. h. igazgatóját revi- 
| sorrá hívta meg. A mohácsi 

pénzintézeti tisztviselők érdemes 
tagját érte ez a képesítéséhez 
méltó és megérdemelt kinevezés.

— Lelkigyakorlatok. A nagy
böjt végével nagyon szépen si 
került lelkigyakorlatok voltak 
Mohácson, amelyen a város ka- 
tolikussága nagy számban vett 
részt. A lelkigyakorlatokat P. 
Olofsson Piacid győrszen t már
tom bencés tanár, Fejes Károly 
mecsekaljai plébános és Patton 
János dr. hittanár tartották.

— 50°/o lesz a pótadó. A 
belügyminisztériumban és a pénz
ügyminisztériumban most tár
gyalták le a város költségvetését. 
Mindkét helyen jóváhagyták s 
így megmarad az eredeti 50 °/0- 
os pótadó.

— Eljegyzés. Heil Teruskát 
(Németbóly) eljegyezte Faluhelyi 
Gyula (Budapest). Minden külön 
értesítés helyett.

— Mécs László Mohácson. 
Mécs László Magyarországnak, 

| de főleg a Felvidéknek legkivá
lóbb, mondhatnék koronás köl
tője, május első hetében dunán 
túli turnéja alkalmával Mohácson 
is költői estet tart, a mohácsi fo
gadalmi templom javára A foga
dalmi templom épitőbizottsága 
már 1935. óta évről évre tett lé
péseket aziránt, hogy Mécs Lász
lót egy műsoros est megtartására 
megnyerje, de sajnos ezideig ez 
nem sikerült Most azonban ér 
tesitést kapott az épitőbizottság 
arról, hogy Afzrs László tavaszi 
dunántúli turnéja alkalmával Mo 
hácsot is felvette programmjába 

| s május első hetében eleget tesz 
a többször ismételt kérelemnek, 

j A fogada'mi templom épitőbizott
sága ezen költői est méltó és 
minél eredményesebb megrende
zésére külön bizottságot szervez 
Tekintettel arra, hogy ez év aug 
29 én az épitőbizottság a foga 
dalmi templom felszentelését vette 
tervbe, a „Mécs est“-hez igen 
nagy reményeket fűz s ezen re 
ményében nem is fog csalódni, 
mert Mohácson szerte az egész 
városban, a költői est iránt igen 
nagy az érd eklődés.

— Segédorvosi kinevezés 
Dr. Blaskovich Iván Baranya 
vármegye főispánja dr. Kovács 
Andor orvost a <László* köz 
kórház alorvosává nevezte ki.

— A városi gimnázium ün
nepélye. A városi gimnázium 
önképzőköre keretében ünnepelte 
március 15 ét. A Hiszekegy után 
a Nemzeti Dalt szavalta Urkövi 
József V. o.t., az ünnepi beszédet 
dr. Mtklóssy Lajos tanár tartotta. 
Az énekkar számai után Hartveg 
György Vili o. beszédet mon
dott az ifjúság részéről, majd 
Beck Ferenc VII. o. szavalt. A 
Himnusz zárta be a szép iskolai 
ünnepélyt.

— Költözködik a II. Lajos 
Muzeum. A II. Lajos Muzeum, a 
Korona szálló átépítése folytán, 
ismét hajléktalanná vált. Most 
ismét a püspökkastélyba viszik 
vissza, ahol több helyiségben 
helyezik el. Az uj elhelyezés 
semmiképen sem nevezhető 
ideálisnak s mielőbb megfelelő 
és állandó elhelyezésről kell 
gondoskodni.

— aiárcius 15. a polgári 
iskolában. Március 15 én, a 
mohácsi állami polgári iskola 
házi ünnepélyen áldozott a nagy 
nap emlékének. Az ünnepi be
szédet dr. Krvay Jenő tanár mon
dotta, mig az ünnepély többi 
müsorszáma szavalatokból és az 
iskolai énekkar énekszámaiból 
állott.

— Tánoestély az Iparoskör
ben. Folyó hó 25 én, Húsvét 
hétfőjén, a Mohácsi Iparosok 
Olvasóköre összes helyiségeiben, 
az újonnan alakúit könyvtár ja
vára táncestélyt rendez a veze
tőség, melyre tagjait ezúton is 
meghívják.

— Kóbor ebek irtása. A 
földmivelési miniszter rendeletet 
adott ki, hogy a vadállományt 
pusztító kóbor ebeket legerélye 
sebben ki kell pusztítani. A ren
deletet valamennyi törvényható
ság megkapta végrehajtás végett.

— Az altisztek illetmény
rendezésének ügye. Több íz
ben foglalkoztunk már a város 
altisztjeinek és állandó alkalma
zottainak illetmény rendezése 
ügyével. A város képviselőtestü
lete ezelőtt két éve elhatározta 
már ezt, azonban a pénzügy
minisztérium még mindig nem 
hagyta jóvá. Minden egyes bu
dapesti ut alkalmával a város 
főtisztviselői állandóan sürgetik 
a jóváhagyást, azonban az akta 
nagyszerűen fekszik valahol. 
Vitéz Szőnyi Alajos polgármes- 
tér most igen erélyesen lépett 
fel az ügyosztályban Rámutatott 
arra, hogy szegény, kisjövedelmű 
alkalmazottakról van szó, akik 
nek életkérdés és kenyér a jóvá
hagyás A polgármester fellépé
sére Ígéretet kapott, hogy a lég 
rövidebb időn belül elintézik ezt 
a régóta húzódó ügyet.

— A Kát. Legényegylet 
március hó 25 én, húsvéthétfőn 
este fél 9 órai kezdetid rendezi 
első Ujnemességi balját. A rende 
zőség az előkészületeket megtette, 
hogy a bál a nemesség jegyében 
folyjon le. Lesz szépségverseny 
értékes díjazással. Szerpentin, 
konfetti csata, jazz és cigány
zene. A bál reggel 4 óráig tart.

— A mezőgazdasági munkák 
zavartalanságának biztosítása 
A földmivelési miniszter rende
leté alapján Vitéz Szőnyi Alajos 
polgármester felhívja a mező
gazdasági munkásokat és munka
adókat a szerződések mielőbbi 
megkötésére. A szerződéseket 
illetőleg a rendelet fontosabb 
kikötéseit is tartalmazza a fel
hívás, amelyekről bővebb felvi
lágosítást a városházán nyújtanak.

SLIttíÉNY

NELKLLOZHEIETLEN 
DrOetker

kalács.
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— Engedélyezték a foga
dalmi templom gyűjtését. A 
A fogadalmi templom épitőbi- 
zottsága új gyűjtésre kért enge 
délyt. Vitéz Szőnyi Alajos pol
gármester legutolsó budapesti 
utján eljárt ebben az ügyben és 
sikerült az engedélyt megszerez 
ni a belügyminisztériumban.

— Általános ellenőrző be
jelentés. A belügyminiszter ren
deletére országos, általános ellen
őrző bejelentés lesz. Bejelentésre 
kötelezett minden férfi 12—70 
éves korig és minden nő 16—50 
éves életkorig. A bejelentést 
március 26, éjjel 12 órai időpont 
szerint kell megtenni s legkésőbb 
április hó 6 ig beadni, a rendőr 
ségen. A bejelentőlapokat a 
rendőrség ingyen adja minden
kinek. Egy családban tehát be kell 
jelenteni különkülönlaponazapát, 
anyát, eset'eges nagyszülőket, 
cselédet, gyermekeket stb. Ameny- 
nyiben egy házban tíznél többen 
laknak, külön kimutatást is kell 
készíteni a rendőrség által adan 
dó nyomtatvánnyal — Külföl- 
földiek is bejelentésre kötelezet
tek s szintén a rendőrségen 
kapnak nyomtatványt. Ezek azon
ban 15 éves korig gyermekeiket | 
az apa bejelentő lapján jelentik i 
be, ezenfelül pedig külön beje- j 
lentőlapon.

— A szigeti telefón ügye. 
Megírtuk, hogy az összes illető- 1 
kés tényezők kérték a szigeti i 
telefón további kiépítését, hogy : 
így olyankor, ha a szigeti kábel . 
lel baj történik, legyen összeköt- | 
telés Nagybaracskán keresztül a 
szigettel. Vitéz Szőnyi Alajos i 
poigármestes most járt el ebben 
az ügyben a posta vezérigazgató 
ságánál, ahol kedvezően fogadták 
s írásbeli előterjesztés után dönte | 
nek majd.

— Fekete viz a közkutban. 
Nemrégiben bemutatták szerkesz
tőségünkben a belvárosi elemi 
iskola előtti közkút vizét. A tin 
tára emlékeztető feketébe hajló 
folyadék volt, amelyet nemhogy 
ivásra, de még tisztálkodásra 
sem lehet használni. Értesülésünk 
szerint ugyanilyen a vize a 
szerb templom előtti közkutnak 
is Az érdekelt közönség pana
szát továbbítjuk a városhoz, 
hogy mielőbb tiszta, egészséges 
ivóvize legyen ennek a két kút 
környéknek.

— Ötszáz pengős biztosítási 
kötvény a március 1-én szüle
tett gyermekeknek. A Magyar 
Asszonyok Kongresszusának be
jelentették a biztositó intézetek, 
hogy a maguk részéről olyképen 
ünnepük meg a kormányzó 20 
esztendős kormányzói emlék
ünnepét, hogy mindazon gyer
mekeknek, akik 1940. évi március 
hó 1-én születtek, 500 pengős 
biztosítási kötvényt adnak, amely 
húsz éves korukban kerül ki
fizetésre. Érdeklődtünk a mohá
csi anyakönyvi hivatalban, hogy 
volt-e ezen a napon születés? 
Megtudtuk, hogy Szabó István 
szigeti kandai lakosnak született 
István nevű fia, Németh jónos 
Szentháromság u. 37. sz. alatti 
lakosnak Káimán nevű fia és 
Tamást István uszálykormányos
nak Zsuzsanna névre hallgató 
kislánya. Mohácsról tehát ezek 
lesznek a szerencsések, bár hi 
vataiosan még nem érkezett meg
keresés ebben az ügyben a 
a városházára.

Simán elment a veszélyes
nek Ígérkező jeges árvíz.

Példás árvédelmi szervezettség dolgozott.
A Jenye patak áradásáról és 

okozott árvízről írt tudósításunk 
után hamarosan megszűnt a ve
szély ezen a részen. Ugyanakkor 
azonban az egész város közön
sége aggódva figyelt a Dunára 
amelynek jege korhadt, csúszott, 
de nem akart végleg elindulni. 
Szerdán a város előtt már nein 
volt jég, ami azt jelentette, hogy 

a jégzajlás felfelé meg
akadt. Ugyanakkor azon
ban Sirinánál jégtorlasz 
keletkezeit, amely nem 
akart elindulni.

A múltkori jeges árviz vészé 
lyes helye, Tovarnik zátony ez 
ultal nem torlaszosodott. A jég 
ugyan állolt, de nem képződött 
torlasz. Ugyanilyen szaggatottan 
álló jégről érkeztek jelentések a 
jugoszláv részről végig.

A sirinai torlasz megduzzasz 
toita a város előtt a vizet, amely 
szerda éjszakán 674 cm -re emel
kedett. Innen reggel 2 óráig 
652 cm.-re esett le. Ez a hirte 
len apadás a sirinai jégtorlasz 
eltűnését jelentette.

Csütörtökön reggei lassú ára
dás indult el, amely a felső ár
viz egy részének ideérkezését 
jelezte. Később azonban apadás 
állott be s délután 2 órakor 
628 cm. volt a viz. Most hirte
len emelkedés indult meg. Az 
ármentesitő társulatokhoz érke
zett jelentések szerint az Adony 
körül volt torlaszokat sikerült 
szétbombázni s ez a jeges árviz 
indult meg Mohács felé

Rohanva zúgó jégtömbök, 
összetorlódott jégtáblák 
sietlek végig a Dunán. 
Borzalom volt nézni s a 
partokon állandóan szá
zával állottak az emberek 
5 figyelték a jeges árvizet. 

Ugyanakkor, természetesen, 
sem az ármentesitő társulatok, i 
sem a város vezetősége nem 
maradt tétlen. A jeges árviz ki
számíthatatlan s bár ismerték a 
felső kulminációt,

senki sem tudta, hogy 
milyen magasságot jelent 
ez majd Mohácson.

Kereszt az országúton.
(Das Kreuz am Weg, német népköltés)

Országúton a kereszt miért áll ?
Bús vándornak, ki soká lesz célnál,
Vigasztalás mély igéit mondja:
A keresztfa bűneidet hordta.

Országúton a kereszt miért áll?
Bús vándornak, ki soká lesz célnál, 
Bölcseségnek mély igéit mondja: 
Kövesd Urad, keresztedet hordva.

Országúton a kereszt miért áll?
Bús vándornak, ki soká lesz célnál,
Az életnek mély igéit mondja:
A kereszt visz majd mennyei honba.

Németből forditetta : Dr. Márkua Gábor.

A polgármester utasítására már 
napok óta éjjel nappali inspekciós 
szolgálat volt a városházán, hogy 
amennyiben szükséges, azonnal 
intézkedés történjen. A város 
férfilakosságát összeírták és bi
zalmi férfiakat állítottak be min
den utcába. Ezek kész névsort 
kaptak s bármely percben, ha 
szükség van rá, azonnal indítják 
a névsoron szereplőket.

A cserkészek szintén a város 
rendelkezésére állottak mrnden 
percben, hogy a bizalmiakat ér
tesítsék.

Az első megnyugtató hír ne 
gyed 7 órakor érkezett Akkor 
ugyanis Baján az árviz 696 cm.- 
ben kulminált. Az ármentesités 
vezetőinek első megnyugtató 
perce volt ez a híradás, mert 
azt jelentette, hogy

bármily víztömegek is 
vannak Baja és Mohács 
közölt, legfeljebb 720 cm.- 
re viszik fel a vizszintet.

Ez a becslés is azonban ké
sőbb, szerencsére, túlmagasnak 
bizonyult, mert a viz csak igen 
lassan emelkedett. Ugyiátszik a 
mintegy tiz kilométeres sebes
séggel rohanó jeges árviz, sokkal 
gyorsabban rohant le, mint aho 
gyan számították. A kulmináció 
Mohácsra 9 óra után ért le, 
amikor 668 cm. volt a viz. Most 
már csak lassabban mozgó s 
meglehetősen korhadt jég úszott 
le a Dunán.

Ezután lassú apadás követke
zett be, amely pénteken reggel 
elérte a 650 cm ért. A veszélyes
nek ígérkező jeges árviz igy 
szépen, minden nagyob kompli
káció nélkül úszott el a város 
mellett, amelynek lakói annyi 
aggodalommal figyelték az idei 
abnormális tél vizeinek tovább- 
úszását.

Meg kell még jegyeznünk, 
hogy az árvízvédelmet a városi 
parton Porgirtyi Lajos ny. ig. 
főmérnök, míg a szigeti részen 
Hírig Dénes ig. főmérnök és 
Deutsch Rornél szakas?mérnök 
vezették. A városi és a szigeti 
gátak nagyszerűen állották a 
jegesárvizet s veszedelmes csur- 
gás nem is akadt sehol.

Mit kér a fogadalmi 
templom?

A fogadalmi templom részére 
az alábbi felszerelési tárgyak 
felajánlását kéri az épitőbizottság: 

Templom padok tölgyfából, 
alól deszka borítással, egy pad 
ára 200 P, fogasok keményfából, 
nikkel tartókkal, a korusi 12 P, 
a sekrestyéi 10 P, a gyóntatői 
10 P, a keresztelői 4 pengő, 
2 db oltárkő, 1 db 20 P, áldoz- 
tató tányér ezüstből, aranyozva 
45 P, sekrestyecsengő 29 P, 
füstölő és tömjéntartó ezüstözve 
44 P, szenteltviztartó és hintő 
18 P, 5.80 P, 6 db gyertyatartó 
rézből, 1 db 15 P, 3 db oltár
feszület 1 db 14 P, kánon táb
lák 16 P, 3 db oltárcsengő, 1 
db 5 P, 3 db Leó ima, 1 db 3.50 P

2 db misekönyvtartó, 1 db 6 
P, 3 db ampoina tálca, 1 db 6 
P, 3 pár ampoina üveg, 1 pár 
2 50 P, ablucios edény 3 P, ol- 
tárteriiők 3 db 6 m hosszú, 3 
db 5 m hosszú, 3 db 5 m hosszú, 
10 db kehelytörlő, 1 db 1.80 P, 
5 db kehelyfedő, 1 db 3.50 P, 
10 db korporale, 1 db 3 P, 5 
db miseing, 1 db 60 P, 3 db 
karing, 1 db 45 P, 5 db váll
kendő, 1 db 3 P, 2 db ostya
doboz, a kicsi 4.20 P, a nagy 
7.50 P.

Evangéliumos könyv 6.80 P, 
piros ministráns ruha, 1 db 19 
P, 6 db ministránsing, 1 db 6.60 
P, misekönyv bőrkötéses 85 P, 
c bórium köpeny 30 P, 2 db 
öröklárnpaüveg 1 db 4 P, örök
lámpa állvány 65 P, füstölő áll
vány 36 P, 5 db kijárati szen
teltviztartó márványból, 1 db 
30 P, 10 db hajlított szék, 1 db 
8 P, 3 db támlásszék a szentély
ben, 1 db 40 P, 2 db kehely, 1 
db 150 P, 1 db 250 P, 5 db 
miseruha, 1 db 200 P, velum 
150 P, a keresztelő kút alapzata 
márványból 250 P, oltárszőnyeg 
400 P.

A tárgyak elvállalását kérik a 
belvárosi plébánia irodájában 
mie'őbb bejelenteni. Az adako
zók neveit a sekrestyében kifüg
gesztendő leltáron megörökítik.

— Biztosítva van a rézgálic- 
szükséglet. A pécsi m. kir. sző
lészeti és borászati kerületi fel
ügyelőség értesíti az érdekelt 
szőlőbirtokosokat és gyümölcs 
termelőket, hogy Baranya vár
megye folyó évi rézgálicszükség- 
lete teljes egészében biztosítva 
van és csupán a rézgálic halmo
zás és üzérkedés megakadályo
zása és a szükséges rézgálic- 
mennyiség helyes elosztása cél
jából történik a rézgálicnak 
utalvány szerinti kiosztása. Bár 
egyelőre a szőlőkre kát. holdan
ként csupán 25 kg. lett megál
lapítva, de nem lesz akadálya 
annak, hogy szükség esetén 
további rézgálicmennyiség legyen 
utalványozva. A folyó évi raffia- 
szükséglet is teljes mértékben 
biztosítva van.

— Salakot a járdanélküli 
utcáknak. A hirtelen beállott 
olvadás sártengereket létesített 
mindazokban az utcákban ahol 
nincs rendes járda. Ha már a 
járdaprogramm késik oly soká, 
legalább salakot hintsen el a 
város, mert egyes utcákból lehe
tetlen kijönni, anélkül, hogy fü
lig sáros ne legyen a járókelői
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A Kát. Legényegylet 
közgyűlése.

A Mohácsi Kai. Legényegylet 
március 17 én tartotta évi rendes 
közgyűlését A közgyűlést Tihanyi 
János pápai kamarás nyitotta 
meg, aki egyúttal beszámolt az 
Egyletben folyó nagyértékü ne
velői és oktatói munkáról. Ez a 
munka nemcsak az ifjúságot 
vonja be a maga hatáskörébe, 
hanem az adventi és böjti esték 
tendszeres megtartásával, a fel
nőttek lelkében is értékes hatást 
vált ki Kéri úgy a pártoló, mint 
pedig az ifjúság tagokat, hogy

■ hagyják az Egyletet erről a 
magas színvonalról eltávozni, 
hanem aktív támogatásukkal moz
dítsák elő annak további mun 
kásságát a magyar ifjúság és a 
keresztény egyház mérhetetlen 
nagy hasznára.

A mull évi zárszámadás és a 
jövő évi költségvetés elfogadása 
után elnök elrendelte az uj tisz- 
i kar megvá'asztását, amely köz- 
kikiáltással a hövetkező ered
ménnyel végződött: világi elnök: 
Mayer Ferenc, alelnöki Láng 
Aladár, jegyző: Knittl Ferenc, 
ügyész: dr. Schmidt Miklós, 
pénztáros: Thür Gyula, ellenőr: 
Koleszár György háznagy: Auth 
József A választmány tagjai: 
Bognár Antal, Elich József, Ge
lencsér János, Glancz Lajos, 
Hofner Antal, Hoffmann Gyula, 
Bencze József, Krall Rudolf, 
Miliálovics Mihály, Hellebrand 
János, Kozma Jenő, Poszt János, 
Pest József, Pazaurek József, 
Papp József, Petrovics Dezső, 
Rítter Jenő, Rubint József, Suput 
Mihály, Schleich Ferenc, id. Tóth 
József, Tóth Ferenc, Koleszár 
József, Zettl István, Barsanszki 
János, Városi Mihály, v Maros
újvári Oszkár, Körmendi István, 
Bencze Imre, Kiss József.

Mayer Ferenc világi elnök 
megköszönte a a tisztikar nevé
ben a megnyilvánult bizalmat 
és kérte a tagok támogatását, 
hogy a tervbe vett nagy felada 
tokát sikerrel elvégezhessék. 
Ugyanis az utolsó választmányi 
ülés foglalkozott az Egylet most 
már elodázhatatlan építési kérdé
sével és az erre vonatkozó tervet, 
mint a választmány javaslatát, 
most a közgyűlés jóváhagyása 
elé terjesztette

A közgyűlés a javaslatot nagy 
lelkesedéssel magáévá tette, 
amelynek kivitelezésére rövidesen 
sor kerül.

— Ismér a Kazinczy utca 
közkutja! Több ízben megemlé
keztünk már erről a Kazinczy 
utcai kútról, amely folyton el
romlik. Megírtuk azt is, hogy a 
legnagyobb baj az, hogy ebből 
a kutból 4—5 utca lakossága 
viszi a vizet s nyáron a reggeli 
és esti órákban 30—40 vizhordó 
áll egymás mögött, hogy sorra 
kerüljön. Igy aztán a kút elrom 
lik gyorsan a fokozott haszálat- 
tói s nincs más mód, mint az 
erdekelt utcáknak még egy kutat 
furatní. És pedig mielőbb, mert 
jön a tavasz, amikor igen köny- 
nyen akadhatnak járványok, 
amelyek legtöbbször a rossz 
ivóvíz következményei. Addig is 
azonban a kutat kérik az érdé 
keltek mielőbb megjavítani.

Tánciskola!
A Katolikus Legényegyletben 

április 2 án este 8 órakor 
nyílik meg.

Szives pártfogást kér: 
Milassin Kálmán táncmester.

Vasárnaponként össztánc.

— Helyreatlott a forgalom 
az ujdombóvári vonalon. Az 
utóbbi napokban a város ismét 
posta és újság nélkül volt, mert 
az ujdombóvári vonalon történt 
áradás folytán szünetelt a forga
lom Miután a pályatestet meg
javították, szerdán reggelre ismét 
helyreállott a forgalom. A mo
hácsiak most reménykednek, 
hogy legalább a szokásos félnapi 
késéssel megkapják a postát. 
Ebbe úgyams már bele kellett 
nyugodni, mert az ál'andó késés 
rászoktatta az embereket erre. 
Történik ez pedig a rádió, repü
lőgép stb. korszakában, amikor 
sokkal nagyobb távolságokat, 
sokkal rövidtbb idő alatt lehet 
átutazni

Az állattartó gazdák fi 
gyeimébe. A polgármester fel
hívja az állattartó lakósság figye' • 
mét, hogy a hivatalból jelentendő 
betegségeket és ilyenekre gyanút 
keltő megbetegedéseket, elhullá
sokat, leöléseket, azonnal jelen
teni kötelesek a városi állator
vosnál, úgyszintén jelenteni kö 
telesek a pásztorok, juhászok, 
kanászok, ha jelentési kötelezett 
ség alá tartozó megbetegedéseket, 
elhullásokat, avagy leöléseket 
észlelnek vagy tudomásukra jut 
ilyesmi. Ilyen betegségek a lép- 
fene, sercegő üszők, veszettség, 
egypatások takonykórja, ragadós 
száj- és körömfájás, juh himlő, 
rühesség, sertéspestis, sertésor- 
bánc, szarvasmarhák nyílt gümő 
kórja és a baromfibetegségek.

— Asi nem tud derékszög 
ben menni. Egy anyóka indul 
neki a Schweissguth patikától 
rézsut a Jókai Mór utca felé. A 
rendőr odamegy és barátságosan 
figyelmezteti: Néni, nem tudja, 
hogy csak derékszögben szabad 
átjárni ? Mire az anyóka meg
jegyzi : — Nem szoktam én de
rékszögben járni, mamuzban járok 
én . . .

— Mótortulajdonoaok figyel
mébe. A mozi közönsége ismé
telten megfigyelhette, hogy igen 
gyakran kellemetlen hang zavarja 
meg a filmet. Ez a hang vala 
mely mótortulajdonos hanyag 
ságának következménye, mert 
nincs a motor blokkolva. A posta
főnökség ismételten felhívja a 
mótortulajdonosokat, hogy a 
már kiadott rendelkezést hajtsák 
végre, mert igen szigorú bünte 
tés fesz a vége, ha nem teljesitik.

— Ellopott aranygyűrű. 
Farkas Béla késes segéd felje
lentést tett a rendőrségen, hogy 
ismeretlen tettes ellopta arany
gyűrűjét, amelynek értéke 40 P. 
A nyomozás megindult.

— Lopjak a Kernest. Kin
cses Jánosné, Alsó Dunasor ló. 
sz. alatti lakos feljelentést tett a 
rendőrségen, hogy fakerítése egy 
részét ellopták. A rendőrség 
keresi a tettest.

— Anyakönyvi bejegyzések 
1940 évi március hó 15 tői, 1940 
évi március hó 22 ig.

Születések: Hetényi István, 
Bak Éva Mária Irén, Mangold 
Ferenc, Pusztai Sándor, Balázs 
Miklós Endre, Szauer Terézia, 
Faragó Katalin, Késics József, 
Kriskovics Katalin, Homoki And
rás, Alföldi Ibolyka, Androvics 
Katalin.

Házasságkötések: Dr. Németh 
János és Vértes Aranka, Szidonya 
Mátyás és Miátovics Mária.

Halálozások: Kunovszki Adám 
72 éves, özv Kele Jánosné 95 
éves, özv. Wippenhammer Fe
rencné 84 éves, özv Pusiberk 
Lászlóné 85 éves, özv. Kiss Jó 
zsefné 99 éves, özv. Goldarbeiter 
Hermanné 73 éves, Schmidt Ká- 
rolyné 54 éves, Kulutácz György 
11 hónapos, Pantyata János 71 
éves, Kricskovics Katalin ő na
pos, Czernics Erzsébet 2 éves 
Bari János 79 eves.

SPORT.
Húsvéti műsor

Husvétvasárnap újra megélén
kül a sportpálya az MTE csa
pata barátságos mérkőzésével. 
Az idénynyitó mérkőzésen a 
Pécsbányatelepi DPAC csapatát 
fogadja, amely gyakori szinpa- 
tikus vendége a mohácsi sport
közönségnek. Az MTE számos 
uj játékost vonultat fel. A mér
kőzés délután fél 4 órakor kéz 
dődik, mig előtte 3/42 órai kez
dettel az utánpótlások csapata, 
vagyis a DPAC és MTE ifjúsági 
csapatai küzdenek barátságos 
alapon

BMTE—-MTE 2:0 (1:0)
Gyenge játék.

Baja, I. oszt. b. Bíró: Firányi. ;
Két igen gyenge csapat erői- I 

ködése volt az idény első baj- | 
noki mérkőzése, amelyen Mo- I 
hácsnak annyi gólhelyzete volt, 
hogy akár 5:2 re is győzhetett 
volna Bár a játék lefolyása 
alapján a döntetlen lett volna a 
reális eredmény, de a csatársor 
gólképtelensége, amely a balsze
rencsével is párosult, a gyenge 
kondíció folytán, a csapat vere
ségéhez vezetett. Az MTE ről 
kevés jót mondhatunk, mert az 
edzéshiány miatt nagyon gyenge i 
volt. • A közvetlen védelemben 
Temesi volt az egyetlen teljes 
értékű harcos. A halfsorban az 
újonc Molnár eléggé megállta 
a helyét, mig Herner igen gyenge ' 
volt. A csatársorban Karácsonyi 
az, aki itt ott kielégített, mig a 
többiek igen messze vannak a 
formájuktól. A BMTE fs nagyon 
gyenge csapat, de több edzés
sel rendelkezik. Közvetlen vé
delme és centerhalfja volt jó. 
A biró megfelelt.

Berta kezdi a játékot, ami sok 
taccsal középjátékot eredményez. 
Kezdetben a hazaiak irányítják 
a játékot Mohács csak a 13. 
p ben, Vollár nagy helyzetével 
veszélyes Baja kapujára A 19. 
p ben Heil hibájából a BMTE 
megszerzi a vezetést 1:0 A 
gólra Karácsonyi nagy helyzete 
marad kiaknázatlanul. Mohács 
elismerésreméltóan fairen játszik, 

mig a bajaiak sokat szabálytalan
kodnak.

Szünet után MTE támadások 
alakulnak ki, de a hazaiak jól 
védekeznek. Gyengécske játék
ban inkább a mezőnyben folyik 
a küzdelem. Már mindenki az
1 :0 ás vereséget könyveli el 
amikor a 43 p-ben Kemény 
megszökik és közös hibából 
beállítja a végeredményt és igy
2 : 0 ás vereséggel végződik az 
MTE első tavaszi bajnoki mér
kőzése.

SPORTHÍREK.
A bajai alosztályban a közle

kedési nehézségek miatt még 
csak az NSE—BTK mérkőzést 
játszották le, amely Nagymányok 
8:1 arányú győzelmét hozta

Jövő vasArnap az MTE első 
csapata Baján a BTSE-vel játszik 
bajnokit, mig a II. csapat sza
badnapos

Valószínűleg az idén május 
utolsó vasárnapján megrendezik 
újra Mohácson a kegyeleti futó
stafétát.

Baja két legrégibb egyesülete 
a BSE és BTSE a tavaszi idény 
befejeztével fuzionálni fog.

Hatalmas németbólyi sikert 
hozott Baranya vm. 1940 évi 
asztaliteniszbajnoksága, melyet a 
MOATSz megbízásából a Né
metbólyi Sport Egylet vasárnap, 
folyó hó 17 én rendezett meg a 
németbólyi „Erzsébet szálló" 
n .gytermében. A németbólyiak 
minden számot megnyertek. 
Egyénileg Guth Árpád (Német- 
bóly) szerepelt legjobban, aki 
nyugodt és biztos játékával a 
kiírásra került öt versenyszám 
közül 4 bajnokságot és egy 2. 
helyet nyert el. Részletes ered
mények a következők: Baranya
vármegye. 1940 évi asztalitenisz 
bajnoka: Guth (Nése), 2. Hauke 
(Pécsi Legényegylet) 3. Papp 
(Pécsi Emericana), 4 Dlusztus 1. 
(Nése) 28 induló. Férfi páros: 
14 pár. 1. Guth Dlusztus I. Nése.
2 Hauke Erdé-yi (Pécsi LE).
3 Bartos (Nése) Barti (Mohácsi 
gimnázium), 4 Ifjú Papp (Eme
ricana) Férfi csapatbajnokság 
(8 csapat): 1. Németbólyi Sport 
Egylet, Bartos, D usztusz I. Guth, 
2. Pécsi Legényegylet Hauke, 
Erdélyi, Patkó, 3 Mohácsi Gim
názium, Barti, Schneider, Maros 
völgyi, 4 Emerikana Papp, Pa- 
kusz, Tamás, Ifjúsági bajnok: 
Guth (Nése). 2. Patkó (PLE) 3. 
Barti (Mohács gimn) 3 Nemes 
(Pécsi Tanítóképző) ló induló. 
Ifjúsági páros: Bartos (Nése)- 
Barti (Mohács gimn ) 2 Guth- 
Nemes (Nése) 3 Marosvölgyi- 
Beck (Mohács gimn.) 4. Dlusz
tus III. (Nése) Schneider (Mo
hácsi gimn.) A verseny, mely a 
németbóly i asztali teniszezők újabb 
sikerét eredményezte, az értékes 
dijak kiosztásával ér veget

Feleló'sszerkeszto :

BÁN ANDRÁS
Laptulajdonoa és kiadó:

FRIDRICH OSZKÁR

FlüílÁ Mohács-szigeten Kandi fo-
LldUU kon inneni dűlőben 1810 □-öl

szántó és gyümölcsös,
a rajta levő tanyaépülettel együtt.

Érdeklődni lehet. dr. F1SCHER ERNŐ 
ügyvédnél, Mohács.
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N y i 111 é r.
(Az ezen rovatban foglaltakért nem 
vállal felelősséget a szerkesztőseg)

Nyilatkozat*
Feleségemtől, Konrád György- 

né sz Henzler Margit, külön- 
váltan élek, érte felelősséget 
nem vállalok és adósságait nem 
fizetem ki.

Konrád György
Nagy nyárid.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, akik felejthetetlen 

drága halottunk

özv. Kiss Józsefné 
«z. Kovácsovics Mária 

elhunyta alkalmával részvétnyil- 
vánitásukkal, koszorú- és virág
küldéssel, valamint a temetésen 
való megjelenésükkel igyekeztek 
fájdalmunkat enyhíteni, ezúton 
is hálás köszönetiinket fejez
zük ki.

Mohács, 1940. március hó 20. 
A gyászoló család.

A mohácsi kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.________

833 1940. tk. szám

Árverési hirdetmény-kivonat.
Id. Likár Mihályné Nagy Róza 

végrehajtatónak id. Likár Minály 
végrehajtást szenvedő ellen in
dított végrehajtási ügyében a 
telekkönyvi hatóság utóaiánlatra 
az újabb árverést 190 P tőkekö
vetelés és járulékai behajtása 
végett, a Mohács megyei város 
bán fekvő s a mohácsi 7559. 
számú betétben A-|-l. sorszám 
alatt felvett 15875 hrszámú 304 
nölnyi rétnek 3/M ed részére 7 
pengő 70 fillér kikiáltási árban, 
de a C 14 sorszám alatt a 
2541 1926. számú végzéssel Li
kár Mihályné Nagy Róza javára 
bekebelezett has. onélvezeti szol
galmi joggal és a C. 15. sor
szám 6050/1927 számú végzéssel 
a Margittaszigeti Armeniesitő és 
Belvizlevezető Társulat javára 
bekebelezett vizlevezetési szol
galmi jognak feltét’en fenntartá
sával, — a mohácsi 5440. számú 
betétben A-|-l-|-4 sorszám alatt 
felvett 15424 1. hrszámú 1 kát. 
hold 1463 nölnyi szántó egyne 
gyedéie és 15424 2. hrszámú 
158 nölnyi kertnek egynegyed 
részére 770 pengő, 418/ rész 
közös erdőnek egynegyed és 
23/ rész közös legelőnek egy
negyed részére összesen 16 50 P 
kikiáltási árban, de a C 3. sor
szám alatt 14025/1929 számú 
végzéssel Likar József (nős volt 
Törkő Erz:et ettel) javára beke
belezett s Likár Miháyt illető 
>/2-részt terhelő lakás és tartás 
kikötménynek, úgyszin én a C. 
6. sorszám alatt 1137 1931. sz. 
végzéssel id. Likár József (nős 
Törkő Erzsébetté) javára a Li
kár Mihályt illető ’/o-ed rész 
terhelő életfogytiglan haszonélve
zeti szolga mi jogiak feltétlen 
fenn’artásaval a mohácsi 14159 sz. 
betétben A-|-l. sorszám 15423. 
hrszam alatt 2 ka', hold 258 
nölnyi szántó egynyolcad részere 
275 pengő kikiáltási árban, — a 
mohácsi 14975. számú betétben 
A-f-1. sorszám alatt felvett 20674/ 
1 hrszámú 467. nölnyi szántó 
egynyolcad részére 35 pengő 

20 fillér kikiáltási árban, de a 
C. 2. sorszám alatt 2541,1926. 
számú végzéssel Likár Mihályné 
Nagy Róza javára bekebelezett 
haszonélvezeti szolgalmi jognak, 
a C 3—4. sorszám 6027/927. 
számú végzéssel a Margittaszi
geti Armentesitő és Belvizleve- 
zelő Társulat javára bekebelezett 
vizlevezetési szolgalmi jognak 
feltétlen fenntartásával, végit! a 
mohácsi 3067. számú betétben 
A-|-6 11. sorszám alatt felvett 
15873 hrszámú 776. nölnyi szántó 
t/16-od részére és 15874. hrsz. 
662 nölnyi szántó >,16od részére 
összesen 39 pengő 60 fillér ki
kiáltási árban, de a C. 22. sor
szám alatt a 2541/1926. számú 
végzéssel Likár Mihályné Nagy 
Róza javára bekebelezett haszon
élvezeti szolgalmi jognak, a C. 
23 sorszám alatt a 6027/1927, 
6050 1927. számú végzésekkel a 
Margittaszigeti Armentesitő és 
Belvizlevezető Társulat javára be
kebelezett vizlevezetési szolgalmi 
jognak feltétlen fenntartásával 
elrendelte.

Az árverést
1940. évi április hó 12. 
napján délelőtt 9 órakor 

a telekkönyvi hatóság helyiségé
ben (Mohács, Szepessy tér 1. 
sz. 1. emelet 11. ajtó) fogják 
megtartani.

Az árverésre kerülő ingatlanok 
a kikiáltási árnál alacsonyabb 
áron nem adhatók ei. A végre 
hajtató legkisebb vételár nélkül 
árverezhet.

Bánatpénz a kikiáltási ár 10 
°/0-a, amelyet a magasabb Ígéret 
ugyanannyi 0 0 ára kell kiegé
szíteni.

Mohács, 1940. évi február 
hó 1. napján.

Dr. Bátor sk. kir. jbíró.
A kiadmány hiteléül:

Dárdai Ferenc
kezelő.

Gazdasági ház
nagy udvarral eladó, mely egy 
ötszobás, egy kétszobás lakásból, 
két istáilóból, egy kocsiszínből, 
3 nagy magtárból és egy nagy 
üzlethelyiségből áll. Bővebbet; 
Felszabadulás u. 5. szám alatt.

1< y « l» «'- <1 1 <>, 
egy leányszoba és egyéb bú
torok, valamint egy kis Wort- 

heim szekrény eladó
KIRÁLY U 26 SZ., földszint.

Árok ucca 32 számú ház
szabadkézből eladó.

Bővebbet a tulajdonosnál.

Príma 20 holdas, 8 éves 

szőlő gvümöiCiösömet 
autóbusz megállónál, épületekkel, fel- 

szereléssel (parcellázva is) eladom. 
Kulcsár József Kiskunniajsa. 

Birtok leírás ingyenes.

Egy ebédlő és egy . j - 
leányszoba bútor V 1 d U U.

Király ut 26- földszint.

I I fi 1> érnutóra 
van szüksége jutányosán szállít 
1JÓI‘*-J»Í .A. II <11*41 
KumnuIIi Ltijoa utca KO.
Telelőn ül O. h z. ú ni.

Gfyóyy- és divatfűzők 
kívánság szerint készülnek. Kész mell
tartó^ női- és gyermek harisnyatartó, 
gyógyhaskötő, gumi- és broche fűző 

állandó raktáron THl Borbála 
fűzőspecialistánál Mohács, Király u. 15.

Szállíttasson 
a MAlEOSZ-szal 
Mohács, Horthy M. ut 19. sz

Telefón 222. szám.
Mindennemű szállítás, költözködés az 

ország egész területén bárhonnan bár

hova legjntányosabban.

Olcsó, gyors, kényelmes

Egy jó házból való fiú 
tanoncnak felvétetik.

HELLBERG JAKAB 
gép-, mérleg lakatos és vízvezeték szerelő 

MOHÁCS, VÖRÖSMARTY UTCA 13.

Gyümölcsfák permetezésére 
rügyfakadás előtt, minden rágó 
kártevők és gombabelegségek 

ellen, használjunk

N OVO VALIN 
earbolineumos permetezőszert. 
Bővebb felvilágosítással szolgál: 

Stranczinger Sándor 
fűszerkereskedő,

Kossuth Lajos u. 73. Telefón 172.

EladÓ Fe'sza*’a^u'as. utca 29' sz* 

Érdeklődni lehet DR. FISCHER ERNŐ 
mohácsi ügyvédnél.

JF3 IikIó
«- <»• y t íi i’ o jj* a t <5
Cint a. kindóliivatalhiin.

Arany beváltás Ezüst beváltás

FIGYELEM!
rÓrát, arany-ezüst ékszert a legolcsóbban vehet.

TÖRT ARANYAT, ezüstöt a legdrágábban adhat el 

PÁNCSITSNÁL 
Mohács Újvárosháza.

Javitást, vésést gyorsan és olcsón személyesen készítek. 
Ugyanott a világhírű Tungsram égő, csillár, 
rádió és villanyszerelési anyag kaphatók.

cs
Sk»s ff* W *7

Főraktár: Freund Sámuel Fiai cégnél, Mohácson-

Piaci árak:
Búza — — 21 P
Zab — — 20 — P
Rozs — — 16 30 P
Árpa — — 18— P
Tengeri m. — 20.— P
Bab — — 31.— P

I I Az <* I ív <1 ;T «
Baross utca 1. sz. „ 1 „ , 1 x 
ház szabad kézből '-l? 1 <1L U O

Bővebbet a tulajdonosnál.

Vb. 69/1940. sz. Pk. 8785/1930. sz.

Árverési hirdetmény.
Dr. Linder Oszkár budapesti 

ügyvéd által képviselt Vacuum 
Oti Company budapesti cég 
végrehajtató javára, versendi la
kos végrehajtást szenvedő ellen 
893 pengő tőkekövetelés és járu
lékai erejéig, a mohácsi kir. já
rásbíróság Pk 8785/1930 számú 
végzésével elrendelt, hivatalból 
foganatosítandó kielégítési vég
rehajtás folytán az 1936 évi 
október hó 19 napján lefoglalt 
és 1200 pengőre becsült ingó
ságokat közöttük egy cséplőgép
készlet felszereléssel Ve send 
községben, végrehajtást szenvedő 
lakásán,

1940. évi április hó 17. nap
jának délelőtti 11 órájára

ezennel kitűzött bírói árverésen 
a legtöbbet ígérőnek, készpénz
fizetés ellenében, azonban a 
becsár 2/3 a részénél nem ala
csonyabb véteiárban el fogom 
adni.

Mohács, 1940. évi március hó 
16. napján.

Kanyó Imrt 
k i r. já rá* ki rósáffi 

végrehajtó

Adagoljuk mindig együtt éspedig 
4 rész Futor — 1 rész Pekk, mert:

FUTOK
adja az alapot a csontképződéshez. 

Futor az állati szervezet építő
köve - alapja.
Futor a legtisztább, finomőrlési 
anyag, bélbántalmakat nem okoz.

PEKK
irányítja a Futor felhasználásával 

a csontképződést.
Pekk az állati szervezet fel
építésének építőmestere.
Pekk biztosítja a drága takar
mány jobb kihasználását - tehat 
az olcsó és gyors hizlalást.

Fridrich . Oszkár könyvnyomdája, Mohács.


